
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
j i / A J a  -З С

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
статьи 2 и 3 Закона Иркут­
ской области «Об админи­
стративной ответственности 
за отдельные правонаруше­
ния в сфере охраны обще­
ственного порядка в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста­
тьи 2 и 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственно­
сти за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка 
в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТ­
ДЕЛЬНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННО­
ГО ПОРЯДКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 ноября 2007 года 
№ 107-оз «Об административной ответственности за отдельные правона­
рушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 52, т. 1, № 55, т. 2) следующие измене­
ния:

1) абзац шестой части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«действия, нарушающие тишину и покой граждан, -  любые действия

(личные действия граждан, действия механических средств и технических 
устройств), производящие шум и тем самым нарушающие тишину и покой 
граждан, в том числе: использование на повышенной громкости телевизо­
ров, радиоприемников, иных звуковоспроизводящих аппаратур и звуко­
усиливающих технических средств, в том числе установленных на автомо­
билях (транспортных средствах), в жилых помещениях, в объектах роз­
ничной торговли (ларьках, киосках, павильонах, перемещаемых времен­
ных объектах розничной торговли), в объектах, встроенных в жилые дома 
и пристроенных к ним, а также в отдельно стоящих объектах; крики, свист, 
пение и игра на музыкальных инструментах.»;

2) в статье 3:
абзац первый части 1 после слов «функционирования объектов жиз­

необеспечения населения,» дополнить словами «действий, совершаемых 
на улицах, площадях, в парках, скверах, на стадионах при отправлении ре­
лигиозных культов в рамках канонических требований соответствующих 
конфессий, а также при проведении в соответствии с законодательством 
культурно-массовых мероприятий,»;

абзац первый части I3 изложить в следующей редакции:
« I3. Нарушение общественного порядка, выразившееся в проведении 

с 21-00 часа до 8-00 часов следующего дня строительных, ремонтных, по- 
грузочно-разгрузочных работ, нарушающих тишину и покой граждан,



проживающих в жилых помещениях, за исключением проведения аварий­
ных и спасательных работ, а также других неотложных работ, необходи­
мых для обеспечения безопасности граждан либо функционирования объ­
ектов жизнеобеспечения населения, -» ;

в абзаце первом части I4 слова «в том числе установленных на 
транспортных средствах, балконах или подоконниках,» заменить словами 
«в том числе установленных на автомобилях (транспортных средствах), в 
жилых помещениях, на балконах или подоконниках, в объектах розничной 
торговли (ларьках, киосках, павильонах, перемещаемых временных объек­
тах розничной торговли),».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.


